

**Fédération Nationale des Agences de Presse  
Photos et Informations (F.N.A.P.P.I.)**

**Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

**Exercice clos le 31 décembre 2016**

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels - Exercice clos le 31/12/2016

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 1<sup>er</sup> février 2017, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la F.N.A.P.P.I., tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Assemblée Générale. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### 1. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### 2. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

### 3. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les documents adressés à l'Assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 25 septembre 2017



Anna OSIPA  
Commissaire aux comptes

## Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/16	Net au 31/12/15
<b>ACTIF</b>				
<i>Immobilisations incorporelles</i>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acompt				
<i>Immobilisations corporelles</i>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	3 474,12	2 848,55	625,57	1 021,37
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	3 474,12	2 848,55	625,57	1 021,37
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés	5 400,00		5 400,00	5 292,00
Autres créances	1 370,23		1 370,23	2 286,48
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	126 915,81		126 915,81	100 712,21
Charges constatées d'avance	652,24		652,24	629,76
ACTIF CIRCULANT	134 338,28		134 338,28	108 920,45
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion – Actif				
COMPTE DE REGULARISATION				
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>137 812,40</b>	<b>2 848,55</b>	<b>134 963,85</b>	<b>109 941,82</b>

## Bilan

	Net au 31/12/16	Net au 31/12/15
<b>PASSIF</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	107 376,90	77 550,60
Report à nouveau		
RESULTAT DE L'EXERCICE	11 168,37	29 826,30
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	118 545,27	107 376,90
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts		
Découverts et concours bancaires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 209,25	1 682,92
Dettes fiscales et sociales	900,00	882,00
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	10 309,33	
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
DETTES	16 418,58	2 564,92
Ecarts de conversion – Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>134 963,85</b>	<b>109 941,82</b>

## Compte de résultat

	du 01/01/16 au 31/12/16 12 mois	%	du 01/01/15 au 31/12/15 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
<b>Ventes de marchandises</b>						
Production vendue	17 100,00	64,17	25 740,00	43,76	-8 640,00	-33,57
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	9 547,00	35,83	33 085,98	56,24	-23 538,98	-71,14
Reprises et Transferts de charge			2 430,00	4,13	-2 430,00	-100,00
<b>Cotisations</b>						
Autres produits	0,36				0,36	
Produits d'exploitation	26 647,36	100,00	61 255,98	104,13	-34 608,62	-56,50
<b>Achats de marchandises</b>						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes	15 083,19	56,60	12 870,44	21,88	2 212,75	17,19
<b>Impôts et taxes</b>						
Salaires et Traitements						
Charges sociales						
Amortissements et provisions	395,80	1,49	166,02	0,28	229,78	138,41
Autres charges			18 393,22	31,27	-18 393,22	-100,00
Charges d'exploitation	15 478,99	58,09	31 429,68	53,43	-15 950,69	-50,75
RESULTAT D'EXPLOITATION	11 168,37	41,91	29 826,30	50,70	-18 657,93	-62,56
<b>Opérations faites en commun</b>						
Produits financiers						
Charges financières						
Résultat financier						
RESULTAT COURANT	11 168,37	41,91	29 826,30	50,70	-18 657,93	-62,56
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>11 168,37</b>	<b>41,91</b>	<b>29 826,30</b>	<b>50,70</b>	<b>-18 657,93</b>	<b>-62,56</b>